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Diarienummer: 0003/17 

  

Handläggare:  Andreja Sarcevic 

                           Tel: 031- 368 54 61 

                           E-post: andreja.sarcevic@gshab.goteborg.se  

 

Yttrande över Göteborgs Hamn AB:s återrapportering av uppdrag i 
handlingsplan för 2016 avseende ägande och drift av 
logistikfastigheter  

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB  

1. Föreslå styrelsen i Göteborgs Hamn AB att hemställa till fullmäktige om ett 

ställningstagande gällande Göteborgs Hamn AB:s åtagande avseende ägande och drift av 

logistikfastigheter, 

2. Komplettera hemställan från Göteborgs Hamn AB med uppgifter i enlighet med 

föreliggande handling.  

Sammanfattning  

Vid 2016 års ägardialog mellan styrelserna i Göteborgs Stadshus AB [Stadshus] och Göteborgs 

Hamn AB [Hamnen] diskuterades bland annat Hamnens ägande och drift av logistikfastigheter. 

Utgångspunkten för diskussionen var Hamnens ökade investeringar under de senaste åren i ägande 

av logistikfastigheter samt planer på omfattande investeringar under kommande 10-års period. 

Bolagets åtagande vad gäller logistikfastigheter är inte reglerat i befintligt ägardirektiv. Mot 

bakgrund av detta beslutade Stadshus, som en aktivitet i Handlingsplanen, att ge Hamnen i uppdrag 

att utreda och beskriva olika sätt för bolaget att förhålla sig till uppdraget att tillhandahålla 

infrastruktur för hamn- och logistikverksamhet. 

Styrelsen i Hamnen beslutade vid sammanträdet den 25 september 2017 att återrapportera 

uppdraget till Stadshus genom att översända en skriftlig rapport innehållande beskrivning av 

bolagets strategi för ägande och drift av logistikfastigheter. I samma handling beslutade Hamnen att 

fastställa strategin för affärsområde logistikfastigheter samt att hemställa om tillägg i ägardirektiv 

utifrån den beslutade strategin.  

Som aktiv ägare ska Stadshus borga för att frågor som bedöms vara av principiell beskaffenhet 

eller av större vikt överlämnas till fullmäktige för ställningsstagande samt att fullmäktige i 

samband med detta ges goda förutsättningar för att kunna ta ställning utifrån väl genomarbetade 

underlag. Stadshus gör bedömningen, med stöd i Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag, 

att Hamnens strategi för logistikverksamhet och planerad investering är en fråga av principiell 
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beskaffenhet och att frågan därför bör prövas av fullmäktige innan det sker tillägg i Hamnens 

ägardirektiv. Det principiella i frågan om Hamnens roll och åtagande vad gäller 

logistikverksamheten består i två delar: 

a) utveckling av ny affärsverksamhet, 

b) stort finansiellt åtagande (ca 1,8 miljarder under en 10-års period). 

 

Stadshus föreslår därför styrelsen i Hamnen att hemställa frågan om bolagets roll och åtagande 

inom logistikverksamheten till fullmäktige för ställningstagande. För att fullmäktige ska få 

möjlighet att ta ställning i sakfrågan, med utgångspunkt i tillräckligt noggranna överväganden, 

bedömer Stadshus att Hamnen behöver komplettera ärendet enligt följande:  

➢ Förtydliga hemställan till fullmäktige gällande Hamnens roll och åtagande inom 

logistikverksamheten. 

➢ En relevant omvärldsanalys över hur andra hamnmyndigheter agerar vad gäller 

logistikverksamheten. 

➢ Analys av minst två alternativa modeller som speglar olika grader av kommersiellt 

risktagande i logistikverksamheten. Varje modell ska konsekvensbeskrivas och bedömas 

utifrån risker, möjligheter, ekonomi samt värderas utifrån konkurrenslagen (2008:579) 

avseende otillåten kommunal säljverksamhet.  

➢ Analys av hur investeringen i logistikverksamheten relaterar till bolagets totala finansiella 

situation och framtida utmaningar.    

Ekonomiska konsekvenser 

Hamnens valda strategi innebär en investering i logistikfastigheter på cirka 1 800 000 kr över en 

10-års period. Enligt bolaget bedöms avkastningen som god och risken som låg givet marknadens 

efterfrågan samt strategin att bygga mot kundval och inte på spekulation (se Bilaga 1). Stadshus har 

inte gjort någon egen värdering av Hamnens analys av ekonomiska konsekvenser utifrån bolagets 

valda strategi. Däremot gör Stadshus bedömningen att Hamnens underlag behöver kompletteras 

med avseende på hur investeringen i logistikverksamheten relaterar till Hamnbolagets totala 

finansiella situation och framtida utmaningar.   

Olika perspektiv 

Hamnen gör bedömningen att ärendet inte medför några konsekvenser för barnperspektivet eller 

för jämställdhetsperspektivet. När det gäller mångfaldsperspektivet uppger Hamnen att bolagets 

ambition är att påverka kommande operatörer av logistikbyggnader att rekrytera delar av 

personalen från grupper som står långt från arbetsmarknaden. I Hamnens ärende ägnas särskild 

uppmärksamhet åt miljöperspektivet och omvärldsperspektivet (se Bilaga 1).  

Stadshus har inte gjort någon egen värdering av Hamnens analys av de olika perspektiven. Däremot 

gör Stadshus bedömningen att Hamnens analys av omvärldsperspektivet behöver kompletteras med 
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en jämförelse av hur andra konkurrerande hamnmyndigheter agerar vad gäller åtagande i 

logistikverksamheten. 

Bakgrund 

Hamnens styrelse valde redan år 2014 en strategi att i egen regi bygga och förvalta lagerbyggnader 

på egna fastigheter. Motivet var att stärka godsnavet Göteborg med lagerbyggnader genom att 

komplettera och skapa synergier med torrlastsegmenten (container, roro och färja). Genom att äga 

fastigheter och inneha förvaltarskapet av byggnader och avtal bedömde bolaget att förutsättningar 

kunde skapas för inrådan över verksamheten, långsiktiga intäkter samt styrning av CSR-relaterade 

frågor (se Bilaga 2). Frågan har inte varit föremål för fullmäktiges ställningstagande.  

Hamnbolagets ägande av befintliga logistikfastigheter/lagerbyggnader har berörts i tidigare dialog 

mellan Hamnen och Stadshus. Bland annat har tjänstemän från Hamnen och Higab AB träffats för 

att diskutera vilken aktör inom Stadshuskoncern som är bäst lämpad att äga och förvalta dessa 

byggnader. Slutsatsen blev att logistikfastigheternas förvaltning fortsatt bör ligga hos Hamnen.   

Under 2016 års ägardialog lyftes frågan om Hamnens åtagande vad gäller ägande och drift av 

logistikfastigheter på nytt. Utgångspunkten för diskussionen var Hamnens ökade investeringar 

under de senaste åren i ägande av logistikfastigheter samt planer på omfattande investeringar under 

kommande 10-års period. Bolagets åtagande vad gäller logistikfastigheter är inte reglerat i 

befintligt ägardirektiv. Mot bakgrund av detta beslutade Stadshus om följande aktivitet i 

Handlingsplanen:   

Bolaget får i uppdrag att, i dialog med Göteborgs Stadshus AB, utreda och i 

rapport beskriva olika sätt för bolaget att förhålla sig till uppdraget att 

tillhandahålla infrastruktur för hamn- och logistikverksamhet. Rapporten ska 

bland annat beskriva omfattning av ägande av logistikfastigheter i dagsläget, en 

relevant omvärldsanalys över hur hamnbolag agerar vad gäller logistik-

verksamheten samt vilka risker som följer av olika förhållningssätt. Rapporten 

ska innehålla styrelsens bedömning av vilken strategi som Göteborgs Hamn AB 

bör arbeta efter vad gäller logistikverksamhet och fastigheter för detta ändamål. 

Styrelsen i Hamnen beslutade vid sammanträdet den 25 september 2017 att återrapportera 

uppdraget i Handlingsplanen avseende ägande och drift av logistikfastigheter genom att besluta om 

följande:   

• översända ärendet till Stadshus som åtrerapport av handlingsplan 2016 avseende 

logistikverksamheten, 

• att fastställa föreslagen strategi för affärsområde logistikfastigheter, 

• att hemställa om tillägg i ägardirektiv utifrån föreslagen strategi för logistikverksamheter. 
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Ärendet 

Enligt Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag ska fullmäktige ta ställning i frågor av 

principiell beskaffenhet eller annars av större vikt. Exempel på frågor där fullmäktiges 

ställningstagande ska inhämtas är ”strategiska investeringar som innebär ny inriktning för bolaget 

eller start av verksamhet inom nytt affärs- eller verksamhetsområde” eller ”beslut som väsentligt 

påverkar bolagets, koncernens eller stadens ekonomi eller medför annan risk (t.ex. större 

investeringar)”. Fullmäktige beslutar även om specifika ägardirektiv för stadens bolag.   

Stadshus svarar för det direkta formella ägandet av stadens bolag. I uppdraget ingår bland annat att 

utarbeta förslag till ägardirektiv för moderbolag. Stadshus ska även yttra sig över ärenden som 

dotterbolagen hemställer till fullmäktige för ställningstagande. Styrelsen i Hamnbolaget har 

hemställt om ett tillägg i ägardirektivet utifrån föreslagen strategi för logistikfastigheter. Innan 

hemställan kan överlämnas vidare till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige behöver 

Stadshus, i egenskap av moderbolag till Göteborgs Hamn AB, förvissa sig om att Hamnen 

grundligt har utrett olika modeller gällande bolagets åtagande i logistikfastigheter samt vilka risker 

och möjligheter som följer av valda förhållningssätt.  

Stadshus har tagit del av underlaget som låg till grund för Hamnens styrelsebeslut från 2014 om 

strategisk inriktning för logistikfastigheter. Beslutsunderlaget är mycket kortfattad (se Bilaga 2). 

Av underlaget framgår inte på vilket sätt Hamnen har utrett olika alternativa modeller gällande 

bolagets åtagande i logistikfastigheter.    

Hamnens återrapportering av uppdraget i Handlingsplanen innehåller en mer utvecklad och 

preciserad beskrivning av styrelsens strategi för affärsområde logistikfastigheter (se Bilaga 1). I 

rapporten anges att logistik och sjöfart har genomgått en omvandling under den senaste 30 åren 

mot högre krav på tillförlitlighet, kostnader, miljöpåverkan och en anpassning efter de krav som 

tillverkningsindustri och handel ställer. Marknadsutvecklingen innebär att transportköpare 

efterfrågar hamnnära logistiktjänster. Uppförande av moderna lagerbyggnader är enligt Hamnen ett 

sätt att möta den efterfrågan. Hamnen skriver vidare att ”mot bakgrund av ägardirektivets 

utpekande att Göteborgs Hamn skall ha en ledande roll i utvecklingen av Göteborgsregionen som 

ett nationellt logistiskt centrum avser bolaget att i egen regi bygga och förvalta lagerbyggnader på 

egna fastigheter för uthyrning till, och drift av logistikaktörer med, i huvudsak, hamnanknuten 

verksamhet”.  

Enligt bolaget kommer investeringen i logistikfastigheter omfatta ca 1,8 miljarder kronor över en 

10-års period. Bolagets bedömning är att avkastningen är god och risken låg givet marknadens 

efterfrågan samt strategin att bygga mot kundval och inte på spekulation. 

Göteborgs Stadshus bedömning  

Sedan år 2014 har fullmäktige stärkt ägarstyrningen av sina bolag genom tillskapandet av Stadshus. 

Som aktiv ägare ska Stadshus borga för att frågor som bedöms vara av principiell beskaffenhet 
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eller av större vikt överlämnas till fullmäktige för ställningsstagande samt att fullmäktige i 

samband med detta ges goda förutsättningar för att kunna ta ställning utifrån väl genomarbetade 

underlag. Detta ställer Hamnens beslut om strategi gällande logistikfastigheter från 2014 i ett nytt 

ljus.  

Även om Hamnens återrapportering av uppdraget i Handlingsplanen avseende ägande och drift av 

logistikfastigheter innehåller en mer utvecklad och preciserad beskrivning av strategin jämfört med 

beslutsunderlaget från 2014 så gör Stadshus bedömningen att rapporten behöver kompletteras 

ytterligare i syfte att tjäna som ett fullgott underlag för vidare hantering av fullmäktige.  

Det är viktigt att framhålla att Stadshus inte har synpunkter på att logistikverksmheten i anslutning 

till Göteborgs hamn kräver utveckling. Just nu växer en ny logistikpark på 1 miljon kvadratmeter 

fram, Port of Gothenburg Logistics Park, precis i anslutning till hamnområdet. Fokus för Stadshus 

är Göteborgs Hamn AB:s roll och åtagande vad gäller logistikverksamheten. Nedan följer 

synpunkter från Stadshus som behöver hanteras av Hamnen. 

 

Principiell fråga för fullmäktige 

Stadshus gör bedömningen, med stöd i Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag, att 

Hamnens strategi för logistikverksamhet och planerad investering är en fråga av principiell 

beskaffenhet och att frågan därför bör prövas av fullmäktige innan tillägg i Hamnens ägardirektiv 

kan göras. Det principiella består i två delar: 

a) Utveckling av ny affärsverksamhet, 

b) Stort finansiellt åtagande (ca 1,8 miljarder under en 10-års period). 

 

Analys av alternativa modeller 

Styrelsen i Hamnen valde redan år 2014 strategin att i egen regi bygga och förvalta lagerbyggnader 

på egna fastigheter. Av beslutsunderlaget framgår inte på vilket sätt Hamnen har utrett olika 

modeller gällande bolagets åtagande i logistikfastigheter. Stadshus kan konstatera att Hamnens 

återrapportering av uppdraget i Handlingsplanen avseende ägande och drift av logistikfastigheter 

innehåller en mer utvecklad och preciserad beskrivning av strategin jämfört med beslutsunderlaget 

från 2014. Trots detta är bedömningen att analysen saknar väsentliga delar för att kunna ligga till 

grund för Stadshus framtagande av förslag till nytt ägardirektiv för Hamnen. Stadshus efterfrågar 

följande kompletteringar:  

• En relevant omvärldsanalys över hur andra hamnmyndigheter agerar vad gäller åtagande i 

logistikverksamheten. 

• Analys av minst två alternativa modeller som speglar olika grader av kommersiellt 

risktagande i logistikverksamheten. Varje modell ska konsekvensbeskrivas och bedömas 
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utifrån risker, möjligheter, ekonomi samt värderas utifrån konkurrenslagen (2008:579) 

avseende otillåten kommunal säljverksamhet.  

 

Ekonomi 

Hamnens rapport innehåller ett ekonomiavsnitt med uppgifter om logistikverksamhetens 

kassaflöde, finansiering och rörelsemarginal. Totalinvesteringen, exklusive kostnader för 

organistionen, bedöms uppgå till cirka 1,8 miljarder kronor under en 10-års period. Enligt 

underlaget taktas investeringarna i förhållande till startade projekt. Huruvuda de tänkta avtalen 

avses sammanfalla med byggnadernas avskrivningstid framgår inte av underlaget vilket försvarar 

bedömningen av den kommersiella risken i åtagandet.  

I ärendet skriver Hamnen att de långsiktiga intäkterna från uthyrningen av logistikfastigheter är 

avgörande för att egenfinasiera framtida investeringar i anläggningar och infrastruktur. Vad gäller 

den ekonomiska analysen efterfrågar Stadshus följande kompletteringar:   

• Analys av hur investeringen i logistikverksamheten relaterar till bolagets totala finansiella 

situation och framtida utmaningar. 

• Analys av olika scenarios.   

 

Sammanfattande bedömning med förslag till hantering i Stadshus AB 

Sammanfattningsvis gör Stadshus bedömningen att styrelsen i Hamnen bör hemställa frågan om 

bolagets roll och åtagande avseende ägande och drift av logistikfastigheter till fullmäktige för 

ställningstagande samt att hemställan bör kompletteras med uppgifter i enlighet med föreliggande 

handling.  

Bilagor  

Bilaga 1 Göteborgs Hamn AB:s ärende: Återrapportering av uppdrag i handlingsplan 2016 

avseende ägande och drift av logistikfastigheter (2017-09-25) 

Bilaga 2  Göteborgs Hamn AB:s ärende: Strategisk inriktning Logistikfastigheter 

(2014-09-29) 

 

Expedieras 

• Göteborgs Hamn AB 
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Bilaga 2 

Styrelsesammanträde Göteborgs Hamn AB 2014-09-29 

Beslutsunderlag 

Strategisk inriktning Logistikfastigheter 

 

Inriktningen för Göteborgs Hamn AB:s arbete med lagerbyggnader skall vara att i egen regi 

bygga och förvalta lagerbyggnader på egna fastigheter. Uthyrning av lagerbyggnader skall  

ske mot logistikaktörer som erbjuder logistik-/lagertjänster mot slutkunder med, i huvudsak, 

hamnanknuten verksamhet.  

 

Syftet med verksamheten skall vara att med lagerbyggnader stärka godsnavet Göteborg 

genom att komplettera och skapa synergier med torrlastsegmenten; container, roro och färja. 

Genom att äga fastigheter och inneha förvaltarskapet av byggnader och avtal skapas 

förutsättningar för inrådan över verksamheten, långsiktiga intäkter samt styrning av  

CSR-relaterade frågor. 

Uppförande av nya lagerbyggnader skall baseras på avtal med kund och investeringen skall 

beviljas av styrelsen. 

 

Förslag till beslut 

 

 

Styrelsen beslöt godkänna bolagets inriktning att logistikfastigheter skall vara att i egen regi 

bygga och förvalta lagerbyggnader på egna fastigheter. 

 

Varje objekt skall föreläggas styrelsen med lönsamhetskalkyl. 

 

 

 

 

 




